bened. aquileg. rut. a. 3ij. bacc. parid. 3lb. cubeb. gran. kerm. g.  
opobals. a. 3lb. cort. citr. 3vj. camph. myrrh. elect. a. 3j. croci 3j.  
Conc. cont. g. m. Affund. ~ bezoard. seu ex ☺ extracti prioris,  
seu sambuci citratum, e fl. sambuc. & cort. citr. &c. q. f.  
Cum per aliquot dies steterit in leni digestione. add. ~ Θis  
striat. 3ij. sandal. rubr. 3ib. Tinctoria saturata decantetur & ex-  
primatur, seruanda ad vsum, in febribus continuis & malignis,  
variolis, morbillis, peste, pleuritide, febribus puerarum, dolo-  
ribus capitis, erysipelate, dysenteria, inflammationibus, deflu-  
xionibus catarrhalibus, casu ab alto, & vbi alias sudore opus est,  
probatissimi vltis. Miscetur per se cum subdupo vel subtriplo  
mifturæ simplicis, & Rx anodynæ guttulis aliquot; cum aliis  
vero pro indicationum modulo varie.

Tertio, vt opus est per dicta excludere seminium, tutari sul-  
phur & sal volatile sanguinis; ita non minus tutandum est stu-  
diose serum ipsum, adeoque bezoardica quoque sunt, licet iti-  
dem respectu priorum secundaria quasi, qua feri defectum solan-  
tur. Plurimi in hoc falluntur, qui vnice expulsiis illis vtuntur,  
neglectis hisce; licet contra ea & in his excessus fieri possit.

Solantur serum substantifice humectantia, aqua temperata,  
aqua ipsa. Laudabimus hanc in rem non tam veterum morem,  
qui aquæ frigidæ potum in febribus maximi aestimarunt, teste vel  
vno Galeno, quam locum egregium Georg. Hornii in arca Mosis p.  
124. Ab alcali, inquit, sitis est inextinguibilis, nisi per acida & pu-  
ram aquam, crudam, incoctam, copiosissime ingestam, etiam si vo-  
mitu, flamma prævalente, regurgitet, donec aqua in stomacho  
remoretur; mox sequitur cessatio sitis, caloris, sopor, sudor, sa-  
nitas intra ii. horas, quod ipse multoties in acutissimis febri-  
bus probauit. Præcipuum in eo consistere curam remedio,  
vbere frigidæ potu, citra ullam venæctionem & purgationem,  
asserit etiam ibidem p. 150. Paciunt huc vœ scorzonera, sambuc.  
cord. Sax., frigid. galeg. bezoardita Rul. aliorumque simplicium,  
vt acacie, cerasorum nigr. &c. decoct. hordei c. CC. & scorz. iulepi,  
potiones, & ipsæ imprimis emulsiones. Cum enim tunc & per ra-  
tionem, caloris velut Vesuviani præsentiam, & dñmvlas, si fiat  
V.S. deprehendatur sanguis spissus, colore cinnabarino vel alio,

Tt

sero

sero omni quasi prius, quo sensu solemus dicere serum quasi omne incoctum esse, impossibile est, ut possit machina subsistere; quin hoc ipsum malignum est, & malignorum morborum multorum esse; merito studendum, ut principium hoc vitale, serum, seu humidum calido substernatur. Quod nisi fiat, vigilie deliria, deliria motus conuulsuos, singula mortem inferunt. *Solantur serum acida, & in primis Osa, quatenus illud fluxile reddunt, & sal peregrinum infringunt & temperant, v. g. lap. prunelle inde nomen indeptus, quod prunz huic vel feroiori febrili conuehiens sit, O. tatum, O. latum duplex, via sicca & humida paratum, O. perlatum, corallatum, saturnisatum. Hac scilicet singula ardorem, ferorem, rarefactionem nimiam, adeoque seri consequentem defectum, exhalationem & incoctionem remorantur, vel saltē non promouent, fluxile illud reddunt, temperant, simulque resolutionem & ichorescentiam impediunt, quatenus sulphureas particulas & salinas volatiles sanguinis nimis efferatas coercent, obtundunt, diluunt, eneruant & alterant.*

*Et speciatim in deliriis, ardore maiori; & vbi inflammatio in internis metuitur, Osa praefto sunt, vt in peste. Hinc cum in hac ipsa saepe facile concipiatur sanguis & carbunculos intentet, etiam interius, vt ipso ventriculo, Osa quoque cum aliis fecere officium, si non immediate, tamen mediate veneno debita.*

Pertinent vero huc & illa, quæ serum in motum cident, eiusque quietem & sicut ac vaporescentiam corrigunt. Eaque necessaria esse demonstrat effectus, v.g. in peste bubones, qui non aliunde, nisi ab hac siccione seri in glandulis, easdemque ob fermentantem vim attollentis, consistunt. Fierique ipsum facile, non difficile est colligere etiam a priori, ob sal peregrinum viscidum corrosivum, vnde illabitur promte suis secerniculis, non vero elabitur.

Par ratio est in malignis, quando vel ob hanc causam, vel viscidius serum sudor nullus a medicamentis etiam propriatis obtineri potest. Eo casu & volatilia & fixiora profundunt. Ex illorum censu sunt vrinosa, ex posteriorum cinnabarina, vtraque ex ipsissima hac ratione in peste utilissima. Hinc obseruatum est volatilia vrinosa, nominata iam superius, in principio

cipio pestis summe fuisse proficua, & medium quasi Ram bezoardicam, seu acidis refractis gaudentem, seu volatilem vrinosam fecisse strenue officium; nec minus cinnabarina, reliquis interpolata, ut *zialia* alia tacemus. *¶* enim diaphoreticus, cuius præparationem ipse *Paracelsus* & *Helmontius* docent, non minimum in peste præstat. Nouimus medicum, qui in peste Viennensi easit & gloriam reportauit, ab adhibitoto talismodi medicamento *ziali*. Cum vero hinc alibi vel nimis sibi fideret, Deo forsitan non primario in auxilium vocato, vel medicamento abuteretur, nec legitime que applicaret, saltim sibi ipsi, morti in rapinam cessit non minus ac alii. Quemadmodum enim, posita hac indicatione, seu hoc intuitu sudorem alias difficulter mobilem excitare cum successu licet; ita, ad ichorescentiam vel ratefactionem nimiam inclinante massa sanguinea, volatilia, cinnabarina, & *zialia* hæcce tantum abest, ut conueniant, ut conuulsiones abigant, ut potius sudores adaugeant & nimios reddant, ultra sphæram suam effratis & diffatis humoribus.

## LIBRI II. SECTIO II. CAPVT IV.

### *Deo* *Legitimo bezoardica adhibendi modo.*

**S**ed prius, quam prouehamur vñterius & de hoc adhibendi bezoardica legitimo vñ monita & cautelas addamus, illud facile ex dictis patet, distinctionem esse summe necessariam inter bezoardica illam, de qua mox plura, qua in volatilia, media & fixa, non minus ac alia plura specifica, diuiduntur. Hæc ipsa distinctio fundamentum habet in re, estque utilissima; nos vero h. l. non tam secundum materiale diuidere eadem voluimus, quam secundum medendi methodum simul, ut & pateat statim, quid agendum, & quomodo agendum sit in talismodi casibus, quæ vitam concernunt.

Hinc nota 1. Ut diuersa venena, ita etiam diuersa sunt bezoardica. Vtraque penitus, quod annisi sumus, inuestigata & iuxta se posita, quæ quibus conueniant, monstrant magis. Nisi enim

enim, quæ regula vniuersalis est, inter indicans & indicatum, morbum & remedium, iusta intercedat oppositio, & oppositorum proportio, nullo modo morbus tollitur, quin sæpe augetur magis, & contra. Tribuat hinc unusquisque, quantum volet, Tincturæ suæ bezoardicæ, electuario Oruietano, pulveri bezoardico specifico, vel quibuscumque etiam centum aliis; Tinctura bona, electuarium bonum, puluis bonus, æger moritur. Neque est quod quis dicere possit, in peste v. g. esse revera θείον, frustra esse singula, non adiutos a peste incipiente viros, quemlibet suo fato mortuum; Verum enim est, si a peste euaderent plurimi, vel omnes, non pestem, sed benignissimum æstimandum fore morbum. Est enim de natura & essentia pestis, plures simul corripi & citius mori, quam succurrifere possit. Sed si fateri volumus quod res est, Deus & cum blanditur pater est, & cum cedit pater est; Vnde & pesti suam, pro salute humani generis, in naturæ sinu locauit antidotum, quamvis non talem, qualem sibi vulgo imaginantur, vel ut postulatum impossibile fingunt. (Loquimur de causis & remediis naturalibus, non Theologicis.) Quin hoc ipsum appareat ex natura veneni pestilentis. Torpidum hoc est, sed efficax; lentum, sed tarditatem, si tamen ita dicenda est sæpe, vel lento-rem suum efficacia sua compensat. Non instar basilisci est, vt obtutu velut suo quemvis enecet, vnde nec in aura venenum locatum est, sed in contactu vel quasi tali, in seminio propagueabile vincere, reliquis obstetricantibus solum. Sed habet se instar viperæ, instar arsenici, instar napelli, si rem recte concipiamus. Vipera lentum est animal, quod tractari potest innoxie, modo caput prehendas, (quod vel centies experti sumus,) nec temere nec timide rem aggrediatis. Arsenicum medela est, modo non hauriatur intro & sibi relictum; eadem ratio est napelli. Adeoque pro captu tractantis habent sua fata venena. Frustra sunt ergo & absurdii, siue e vulgo, siue ex medicis, qui unicornu aliquod, qui lapidem bezoar fingunt, omnium venenorum antidotum, qui medicamenta crepant, vel simplicia, vt e lapide serpentino confecta pocula, aliaque, quæ venenum omne pellant; ad præsentiam eius statim sudent, nullum inaduertenter ad vitalia

talia dimittant. Ludicra sunt hæc & superstitionis vulgi figura, quod ipsum tamen velut promiscue per tot secula credit facile & decipitur, non minus ac assentientes medici.

2. Fluit ex his prompte, non esse confundenda bezoardica, cum in genere, tum in specie. In genere nemo non percipit, veneno corrosivo arsenicali non prodesse theriacam vel tinturam bezoardicam, nec mortui animalis crystallum, quem antidotum soci statuunt; sed alia esse mineralium, alia animalium, alia vegetabilium antidota. Et licet sint bezoardica polychresta, pluribus scopis debita, nec illa tamen sunt confundenda & permiscenda temere. In specie vero id valet in febribus malignis, fermentatio veneno magis conspicuis, & præcipue in peste ipsa. Mirandum non est, vel hoc nomine mori plurimos peste, quod fidant his illis remediis, pro probatis ab aliis habitis. Mori item febribus malignis affectos & que a peste non paucos, qui nendum medicamenta assumunt, sed corpus hosti exercendum exponunt ista sua negligentia, donec prostratis viribus medicina se opus habere, an habuisse, sero nimis intelligent. Ausim dicere, imo expertus afferere, iugulari posse febres ardentes, pestem, dysenteriam, aliasve morbos epidemios in prima herba, si statim ad primum mali sensum mederi liceat. Nouimus vitum satis timidum, qui sexies dysenteriam inuadentem, qua affecti erant domestici, & duo infantes, toties repulit exemplo, momento inuasionis sumta Ra bez. Nec minus exempla nota sunt, qui visitantes peste infectos, passi iam vertiginem, iassitudinem & alia, sumto bezoardico volatili, Ra bez. alcalisata, Mich. nostra, liberarunt se à præsentaneo veneno & periculo mortis. Si vero promiscuus usus non conuenit bezoardorum, facile patet, quid iudicandum sit de pluribus hoc tempore editis scriptis, concernentibus regimen pestis præservandæ & curandæ. Sane maxima pars si non promiscue, tamen confuse hæc tradit, commissio legenti negotio, ut eligat cui dicat medicinæ, Tu mihi sola places. Quicunque mederi vult tum aliis ægris, tum a peste præseruandis & curandis, debet omnino 1. distincte, breuiter, & claris verbis exponere, quid, quando, quomodo agendum, ut nullum supersit dubium, ut

ut sciat probe agenda patiens; 2. morbo conformia remedia, selecta, pauca & probata proponere, quæ iuuent, non noceant; eaque 3. quæ diffusa sint nihilominus, pluribus communicabiliæ, citra pretiæ magnitudinem. Maxima enim intentio est mederi pauperibus, tertiae ad minimum parti vrbis vel pagi. Hinc & breuis sâpe schedula sufficit, neque ysum habent ullum, (hunc quidem, quem intendunt,) exasciata & pluribus foliis constantia consilia, quibus lectis plebeius indoctior redit, vel incertior agendorum.

3. *Volatilia magis bervoica, primo hosti opponenda, fixiora interpolanda.* Ut in bello appetente hoste non leuis amaturæ milites impetum sustinere, nedum retundere norunt, primus conflictus est acerrimus, & turpius eiicitur, quam non admittitur hostis; pariter in medicina se res habet cum bezoardicis. Breui rem conficiunt priora, nisi morbus radices iam egerit & vitalia occuparit; quo factò nihilominus principem tenent locum. Ratio immota & principalis est, quia excludendum seminum morbosum, siue illatum, siue conceptum interius. Neque timendus est calor, productum eiusdem, breui compescendus, modo exclusum sit peregrinum motum hunc excitans. Ratio secundaria est, quia citius subeunt, actiuora sunt. Exemplo sint variolæ, morbilli, malignæ febres, dysenteriæ epidemiaræ, pleuritis, pestis ipsa. Mox inde vel tollitur morbus, vel mitigatur, vel symptomata ab obsessione foci vitalis orta, anxietas, respiratio difficilis, retrocessio bubonum, exanthematum præcauenitur. Dato vero hoc stimulo, freno hinc moderamur archeum, ut, non ultra quam par est effteratus, resistere queat. Fixiora autem reliquorum sunt subsidia, ut quies concedatur naturæ, qua interrupta facile satiscit. Imo hæc absoluunt curationis reliquum. Media & communia sunt acida, feroiori & seminio, ut & sero ipsi tutando, debita. Et ipsa quidem satis sunt efficacia, solis tamen illis principalem expellendi prouinciam demandare non æque licet. Vtut enim aliquibus profuisse visa fuerint; potior tamen semper obseruata est volatilium, & quasi talium, mediorum efficacia.

Cumque denuo exsuffionis seminifaci meminerimus, operæ pre-

pretium est addere, siue illud alienis debeatur illatis, siue in propriis vndis, siue etiam, quod *Helmontius* & hunc sequentes volunt, ipsa sola terroris concepti idea generanda peste semen suggesterit. Perinde hoc est, posito hypothesin veram esse; neque enim mutatur ob id curatio. Supponunt nempe, saepe si dem experientiam fecisse, quod quis terrore solo pestem absensem sibi atque suis parauerit, attamen grassante peste, occurrentibus obiectis, quae ad terroris imaginationem conducantur. Sed quando huc deuenimus, certum quidem est, terrorem esse obstetricem, non & que vetrum patrem pestis, cum experientia ipsa adducto fine dubio cum obiecto illo terrifico, seu vitali, seu alio, seminium actuale non excludat, imo quam maxime foueat. Vel unicum exemplum sit, quod plures milites, successiue tunica induiti eadem, peste correpti & mortui sunt, etiam nescii quasi fati prioris; quod cordatissimi, quiique iam non semel pesti interfuerant actores, quos iam habitum contraxisse & consueisse cum morbo putes, succubuerint tamen; quod contagium per plurimas domos sub initium grassantis luis deprehendi potuerit illatum, vnde in solo ideali illo terrifico seminio si acquiescere velimus, non & que *Paracelsus* omnia ita patent, ut dubium relinquantur nullum. Omne id inde videtur ortum, quod seminum illud a priori non & que notum sit, vnde ex reali, ideale conceptum fuit, quod fugiens sensum nullum omnino fuisse reale creditum est. Ponamus vestimentum vel integumentum quodpiam peste infecti nescienti cuidam, vnde sit, imo non credenti ab infecto tactum, offerri, quo induatur, ut toto die obseruatum est. Hic, disposito corpore ad recipiendum, certo certius peste corripetur, eandemque propagabit mox ulterius. Imo compertum, bruta, canes & feles, peste vera obiisse, arbores vicinas domui intermortuas & ariduram concepisse manifestam, quod Alsteti factum nouimus.

40. Vbicunque volatilia contraindicantur, temperatis magis, vel illis parcus solum vtendum. Contraindicantur, vt si loquar, ratione etatis, ab infantibus, quorum sanguis texturæ est tenerior, vt facile efferrari nimis possit. Contraindicantur a grauidis, vnde floribus *Aris* quoque, multo magis vero theriaca, & cetera, agraphata in dolore bagraria, & expellentia

hōsis mitius vtendum, ne in ἔγχων ruat sanguis, & mēn-ses cum abortu & vita periculo consequantur. Vnde & hic valet, grauidam morbo acuto, ob hanc ipsam causam, coripi, lethale esse, quod aliquoties obseruauimus. Contraindicantur a debilibus, pulsu frequenti & rarefactione intensa, quam hoc ipso non corrigerē licet. Vbi obiter notamus, pulsū frequentem in febribus malignis, si statim a principio talis sit, plerumque esse funestum. Contraindicantur a fluoribus sanguinis, quando ob dictam rarefactionem nimiam resoluitur, n̄ hemor-rhagias, in menses nimios, in sudores. Media inter hæc est Ra-bezoardica, cui vel ob hanc quoque causam commode mar-tantur anodyna. Verbo, ita semper stimulo opus, ne frenum negligamus debitum; ita freno, ne stimulum adimamus expul-suri archei.

5. Bezoardica sudore non æque rigoroſe continuando faciunt officium; sudor vero ab impellente externo vel frustaneo vel noxijs. Obseruatum fuit sudore imperato nimio, vltra ēvōeas scili-cket, ægros male habuisse in peste ipsa; in variolis vero suffo-catos ægros, tantoque magis, si crucientur continuo sudore, ne-que gutta pōtus, quod per absurdum est, concedatur; cum ta-men potu leuetur sudor, & promoueat magis, sicis vero sudo-re multo prorogetur, vt loquitur Helmontius. Quodcumque nempe sudoriferum non valet fermentum peregrinum expelle-re, internum vel externum potissimum, illud non adæquatum morbo, quin exitiosum est. Pulus cardui benedicti, rob. sam-buci, C. C. vstum &c. debiliora longe sunt, quam vt iis de-mandari possit tam ardua prouincia. Quodcumque vero pri-vat nimis fero suo sanguinem, itidem damnosum est quam ma-xime. Hinc solemus, quod iam monuimus, imperare quidem sudorem prima vice, sequentibus vero prabiis non item, po-tiunculis vero aliisque humectantibus domesticis solari de-featum seri.

6. Bezoardica etiam magni nominis citra rationem adhibi-ta infida sunt presidia. Non tam scilicet occulta qualitas veneno-rum spectanda, quam certa & indubitate laſionis ratiō. Quod nisi fiat, andabatarum more puguamus, & experimenta per mortes

mortes facimus. Sit sua laus viperinis, ut bezoardicum animale audiant, vel horum affinibus serpentinis quicquid præstant, faciunt temperata mucilagine, cui  $\ominus$  volatile immersum latet. Neque enim, ut mors per serpentem irrepit, ipsa quoque per serpentis mortem, seu medicinam vindicatur. Vid. Helm. Tum. pest. p. m. 890. & antec. ubi & Hippocratem hoc uno solo arcano, carne viperina vel colubrina, exiccata & puluerisata, diuinos sibi honores acquisuisse scribit. Lapis bezoar uterque sit venenorum antidotus, modo sobrie de eodem iudices in applicando. Est enim præcipitans, temperans, cui non dubitant recentiores lapides quoscunque alios, equinos, humanos &c. conferre, si non anteponere. Vnicornu quoque vim contra araneas, & aliis modis ut cunque probatam non vilipendimus, sed intra modulum actiuitatis suæ conclusum, non ultra.

7. In dubiis mihiorem & tutiorem sequimur viam. Cum itaque & bezoardica quædam male audiant & suspecta sint, præstat eadem ex antidotis omittere, prostantibus melioribus. Idque tum in se bonum & necessarium est, tum propter calumnias inde facile & imputationes consequentes. Nouimus sartorem empiricum usu nucis vomicæ non paucos liberantem tertianarios, hinc necis inquisitionem subiisse, cum pro viro ægro idem peteret fœmina malefica, ipsi vero hæc venenum aliud porrexisset, & culpam in medicamentum hoc deriuaret.

8. Principis si ullibi, sane in peste obstandum & febrium insultu. Omnis hic mora periculosa, omnis dilatio mortifera. Hinc ipso inuaisionis momento mature sumenda antidotus prius, quam cibus capiatur, vel somnus ineatur, utroque enim casu promte vitalia subit malum, radicesque agit, vix nisi cum morte finiendas,

9. Corpora impura quo magis volatilebus agites, eo magis laesiris. Summatim enim opus omnino est cautelis pluribus in usu bezoardicorum, quæ omnes tamen in proportione agentis erga patiens, veneni & antidoti, indicantium & prohibentium, vi vniuersalis medendi methodi consistunt,

## LIBRI II. SECTIO II. CAPUT V.

*De  
Antidotis specialibus.*

**V**x haec tenus diximus de effectu & remedii venenorum in corpore, eadem quoque illustrari possunt, si antidota suis venenis opposita breuiter spectemus. Duo vero mota, circa hæc attendemus, facta dupli divisione: Aut enim 1. venena sunt incognita, aut nota; 2. Aut mineralia, aut animalia, aut vegetabilia.

Incognita si fuerint dubiis effectibus, facile tamen dignoscendis, si vel agendi modum intueamur, an ardore circa ventriculum sint infamia, an vitalia magis perant, an stuporem vel quasi inducant turbulentum; lex generalis in scholis medicis obtinet, ut communi potius expulsiuo vel defensiuo vtamur, quam nullo. Notis vero sua quibusuis opponenda remedia; debita qualitati excessiuæ & corpori vim inferenti.

Non temere credendum, vt de venenis sic de antidotis quoque scribentibus, vnde vastitas maxima & confusio cum ignorantia enata sunt.

In primis ergo ex dictis superius hypothesibus ad triplicia venena, triplex erit antidotorum ratio, & quidem VENENIS MINERALIBVS generalem præbent antidotum, quæcumque corrosuitati sunt opposita, adæquate vomitoria, quæ exturbando mature operationem illorum sufflaminant & impediunt statim. Opposita corrosuitati duo laudantur & celebria vsu sunt, (1.) pingua, quibus iniucisci & obtundi particulæ acres, salinæ, quibus & oblini parietes ventriculi possint, itaque defendi ac muniri, v.g. oleum amygd. d. butyrum, hoc præseruatue, illud & curatue. Hinc tum ad operationes metallicas commendatur panis butyro illitus, vt sumatur prius, quam labores ineantur, tum ad chimicas quoque giatas, aliasque idem multis consuetum est.

(2.) Præcipitanter & acorem corrosivum infringentia, quo nomine crystallus a Sennerto aliisque, tanquam vnica & præcipua antidotus, contra pœcum & oocum, quæ instar omnium, fuit,

sunt, ut & contra  $\nabla$  laudatur, quo de exemplum habet *Heerius*, & nos obseruauimus & curauimus quoque studiosum, qui istam loco  $\nabla$  ni hauserat, (1.) dato puluere cry stalli præparata, (2.) emulsione temperante, (3.) iuscule auenaceo &c. Commendatur vero ad 3j. pondus cum 80 amygd. d. Idque tanto magis, quod eadem crystallus porracei ac æruginosi humoris, seu bilis acido consermentata, proprium & præcipuum habetur remedium a medicis probatioribus, quos inter præcipui sunt *Lang. in Epist. & Fr. Valeriola l. 4. enarr. 3. p. 536.* & *Poterius* tribuit crystallis natu ram famelicam vel esurinam, qua aliorum acrimoniam vel ac ditatem in se absorbendo, egregie se saturant, *pharmac. ſpag. 1. 2. p. 523.*

Notanter vero addendum est, habere quidem locum & prodesse crystallum in leuiori caſu, minus in grauiori, neque enim subigi vomitu non eductum medicamentum & que hoc opposto remedio potest.

Sin alia quoque metallica venenosa qualitas, velut extraordi naria vel comitans, sit corrigenda, itidem hæc præsidia habent locum, non neglectis tamen tunc vniuersalibus quoque antidotis; quando in alteram classem communem quasi fermentatiou rum fecidunt, vel potius accidentario seu secundario coniunctam habent. Legi hanc in rem meretur liber egregius *Samuel Stockbusii de lithargyrii fumo noxio morbisico, eiusque metallico frequentiori morbo, vulgo dicto die Hüttenfazer oder Hüttenrauch/ in quo probare satagit, morbum, obstructionem alui tanquam præcipuum symptoma coniunctum habentem, non fieri ab arsénico p. 28.* non a  $\text{S}\ddot{\text{o}}$ lo, nec a  $\text{P}$ re vel  $\text{O}$ lo, sed vnice a fumo  $\text{H}$ ni. Speciatim vero pingua per os præbita felicissime operari; Id, ait, hactenus luculentissime comprobavit experientia, p. 104. Et in appendice *de Aſthm. montano p. 50.* oleofa & pingua vnice latius commendat. Reliqua huius classis pro speciali noxa, qua agunt in corpus, etiam specialia habent antidota, quod in reliquis quoque dice mus regnis. Sic  $\text{P}$ ea cuperosa ventriculum exsolvens vis antemeticis, in primis acidis, corrigitur. Curauimus fœminam quæ gros sum deglutiuerat, spiritu  $\Theta$ is subinde dato, vnde conquieuit feli-

citer sapor cuperosus in ore, & alia accidentia. Idem valet de saturninis, vti exempla plura collecta dedimus anno III. Ephem, Germanic, obs. 141. Tacemus & alia & alia minorum gentium.

VENENIS ANIMALIVM optima sunt, quacunque fermentatiuum venenum illatum explodentia aetiora, & secundario accida fientia. Sic demorsus quis sit a viperā, cane rabido, aranea, extemplo dentur theriaca Ra bezoardica, oruietanum, vt arceatur fermentatiua vis, etiam in minimo consistens. Utque hæc interius conueniunt, ita & pars affecta statim consimili fine curanda, eluendo vulnus theriacalibus, ruta, &c. quo superius iam innuimus.

Not. vero (1.) diuersa esse venena animalia, ratione graduum & lœdendi modi, vnde & alia aliis facilius superantur antidotis, tanto magis vero curanda vel attendenda noxia vis, quanto est maior ipsa. Sic non confundendum est venenum serpentis & viperæ, in primis fœminæ. Siquidem mas duos habet dentes vincinos, fœmina quatuor, qui quantum lœdere vel aculeo suo possint, facile ex autopsia colligi potest.

(2.) Proprio auditoto, ex lœdentiibus animalibus desumpto, fidendum aque non esse. Solent curationis loco, tum præseruationis quoque hæc talia commendari, ut per symbolismum seu magnetcam suam similitudinem auferatur venenum, opposita carne v.g. canis rabidi, vel, quod nonnullis placuit, iecore ipso comesto. A perticulari enim & hoc loco ad vniuersale non valet consequentia. Deinde & hic causæ & remedia probe examinanda. Scorpion. ad proprios iectus laudatur, sed magis ut remedium secundarium, demulcens partem, quod omnia pinguis faciunt, non negle. Etia theriaca; scorpionum etiam venenum respectiue mitius est, vnde videmus innoxie oleum assumere quamplurimos in calculo & alias. Nec ineptum fuerit statuere sal volatile animalis oleofum, alias sibi relictum venenosum, ob hanc olei oliuarum additionem alteratum vires sortiri discutiendi maiores, siue insignes. Si causam attendamus, res clara est,

(3.) Carnem viperinam in specie talumodo magnetismo non pollere. Ut enim agat in corpus, sit sudoriferum & demulcens remedium egregium, debilior tamen est, quam ut sola fermenta

fermentum peregrinum excludat, citra additionem aliorum. In carne viperina non consistit venenum; Ergo nec id attrahere potest, multo minus vero præseruat, vt a morsu tutus sit, qui eum puluerem sumserit. Fit id omne, si feliciter res cadat, per accidens, quatenus audacius prehendunt illa animalia, & quando eadem offendunt torpidiora, non irritata prius. Consulimus sacerdos captores viperarum, an yllum aliquod deprehenderint inde auxilium vel præseruatuum, sed semper assertuere contrarium, cautiores & cadiiores. Magis astu, quam fortitudine, seu audacia apprehendendi promiscue, capiuntur haec bestiolæ; Vnde opinio hæc orta sine dubio ab illo putatio experimento, quod serpentes ceperint innoxie, præsumto serpentum puluere. Ista vero vanissima est persuasio & fallacia, serpentum enim venenum respectu viperatum quasi nullum est, vnde serpentum captor, quæsus, num reuera hoc fatus puluere assumto tractaret innoxie serpentes, an vero per se magis innoxii sint serpentes, accedente præsertim, per consuetudinem, habitu & audacia maiore; fas illud est, hoc ipsum posterius esse verissimum, & hanc in rem iusfit tuto imitari hoc ipsum. Qui vero confundunt viperam cum serpente, næ maximo cum suo periculo experiuntur quantum distent. Insignissima quædam persona cum serpentibus tractandis assueta esset offensam viperam cordatissime prehendit, putans tutam se fore, quod perinde esset an serpens an vipera caperetur, sed inflictum vulnus grauissima post se symptomata trahens, cum metu gangrenæ ipsius, aliud docuit.

(4) Neque etiam magnetibus venenorum alia tuto fidendum esse. Non solum Galenus dudum lib. I. de facultat. natur. cap. 14. scripsit, dari medicamenta nonnulla, quæ venenum eadem ratione attrahant, qua magnes ferrum; sed & recentiores non pauci id assertunt prompte & experimentis id demonstrare conantur. In primis laudandi sunt lapides serpentum Indiae orientalis, quos Cabras de Cabelo dicunt Lusitani. Hos tanquam probatae fidei experimentum inseruire statuunt, & securissimi antidoti loco, si imponantur morsui viperarum, aspidum & quorumcunque aliorum animalium morsu vel iectu interficientium, & vulneri sagitta.

fagittarum venenatarum. Adhærere lapides applicatos tali vulneri tenacissime, nec prius dimoueri, quam omne venenum fugendo imbiberint, quo factō sua sponte soluti in terram cādant, omni deleto veneni charactere. Describit hos ipsos cum dictis latius & depictos exhibet Fr. Redi in experim. natural. p. 5. & contra Kircherum aliosque experimentis certis demonstrat, tum nullum in ipsis lapidibus subsidium aduersus venenum viperarum & scorpionum esse, p. 14. & 80. tum eosdem tenaciter vulneribus & que venenosis ac non venenosis adhærere, p. 86. Hęc ipsa cum sint verissima, & a viro docto & peritissimo scrutatore rerum naturalium profecta, non dubitandum de eo amplius est, quicquid etiam alii in contrarium statuant. Nullibi obscurior veritas, quam quę ex longinquō adfertur.

Speciatim *cantharidum* antidotum præsentaneum præbet lac, natuum & artificiale. Si minori dosi dentur, bene est, neque effectus sinister inde timendus, vt in rot. stimul. Myns. sin paulo maiori dosi idem fiat, ardor vrinæ, & mictus cruentus ipse promte inde consurgit, quale exemplum *Langius l. I. epist. 47. vna cum curatione recenset*, id quod ipsi quoque nos cum veritate responderem, experientia comperimus.

Similium vero aliorum, vt & in quibusuis regnis, eadem est ratio, neque enim nostri instituti ratio patitur, vt ad omnia iam digrediamur amplius.

Denique VENENA VEGETABILIA principaliter acida, adequate reliqua domant. Effectum puta venenosum præcipuum, vaporosum, & consequenter quoque inde producta alia, exceptis specialiori coniuncta qualitate gaudentibus. Acida quippe, maxime + simpl. & destillatum sulphur vaporosum domant, mucilaginem peregrinam annihilant, & coniuncta symptomata alia tollunt.

De bellero vero aliisque, speciali noxa alia infamibus, non attinet plura addere.

## LIBRI II. SECTIO II. CAPUT VI.

*De**Diaphoreticis & sudoriferis.*

**V**T bezoardica necessitate & fine sunt potiora, ita sub dia-  
phoreticis fere militant, atque hæc tanto sunt præstantiora,  
quanto magis charactere illo sunt insiguita simul.

Latius nempe patent SUDORIFERA, vnde certo respectu  
vt genus & species distingui possunt. Nomina speciosa sunt,  
quando DIAPHORETICA, SUDORIFERA, HIDROTICA, & χυτικὰ  
fundentia dicuntur; Non different vero eadem, nisi gradu ope-  
rationis, vt diaphoretica strictiori sensu audiant, quæ per insen-  
sibilem transpirationem, vnidam, vaporosam, halituosam; sudo-  
rifica vero per sensibilem humidam magis pellunt. Illa vdo-  
rem, hæc sudorem respiciunt.

*Finis horum generalis est halituositatem seri procurandi, vt*  
sanguinis hinc motus, calor & consistentia sui iuris fiat, id quod  
patet ex omnibus phænomenis sudoris, cum ἐνθερμίᾳ & naturæ  
nutu instituendi. Licet enim sudor detur quoque coactiuus a  
debilitate, vel reuera, vel quasi tali, oriundus, (1.) *oppressorius*, cuius  
signum est anxietas, seu a nimia copia seri exitum affectantis, vt  
in ebriis; seu a suffocatione velut intentata, vt in asthmate; (2.)  
*Resolutius*, ab archei deficientis debilitate, quæ eiusdem character  
est, vnde stationem suam derelinquunt spiritus, vt in syncope, li-  
pophymia, vbi modo ἡπατος, modo sudatio grauis accedit, quod  
&, alio licet sensu, vel efficiente calore p. n. in phthisicis accidit;  
Præcipue tamen obseruatur quoque *diffusius*, siue excretorius, vt  
a motu forti, balneis, medicamentis, &c. qui medius est inter-  
vtrumque.

In singulis adeat seri halituositas & halituosi diffusio, siue  
excretio. Diaphoretica vero illa sunt remedia, quæ id ipsum  
præstant, quæ humores serosos, aqueos, sudoris materiam, in ha-  
litus

litus conuertunt, & concitatis sudoribus per spiracula cutis dilatata euacuant.

Hæc ut magis pateant, ex dictis vltierius supponi potest  
(1.) debere inter sanguinem & serum perpetuam esse proportionem, quæ nisi obseruetur, vel eadem interturbetur, expromta adest morborum variorum turba.

(2.) Onerosum reddi frequentius archeo humidum, quam calidum, quatenus vel id ipsum obruit, intra vasa tamen, vel impedit, nec obedit æquali & decenti motu, sed seducit potius in deuia.

(3.) Continuo exspirare e glaudulis subcutaneis, earundemque poris infinitis humidum, quod nisi fiat, per transpirationem insensibilem licet, mox omne genus morborum consurgit, & in primis febres, tumores aliaque circuli impediti producta symptomata.

(4.) Perpetuam ergo in corpore esse halituositatem, vim elasticam, expansiuan, calidi & humidi, æternam actionem & passionem, motu dupli visendam, particulari respectiue per os & nares, quæ respiratio audit, & vniuersali, per poros cutaneos vniuersos. Calidum enim est perpetuo difflatium humidu*m*, igneum aquæ, sanguis seri, vnde calor vorax dicitur.

(5.) Stagnante humido, & calidum varios pati manes, siue efferetur gradu addito, spiritibus irquietis maxime debilitatis, vt in febribus; siue σάσν meditetur, vnde dolores varii & tumores, vniuersaliter a circulo impedito oriundi; & humidum seorsim miris modis in opere suo impediri. Est enim οχημα τῆς τροφῆς, veibulum alimenti, sanguinis, spirituum, γλιξεύ, vnde vel solidæ, vel spirituosæ, vel humidæ ipsæ patiuntur inæqualitatem.

(6.) Humidum hinc stagnans, spissescens, coagulatum, fermento peregrino inquinatum, esse dissipandum, fundendum, resoluendum & corrigendum.

(7.) Excitato, vt decet, calore, halituositatem concitari simul, haç vero denegata illum confistere posse nequaquam.

(8.) Calorem lucidum, & mobile volatile serum ligari ab acido, ne in halitum citari possit, imo nec moueri, vt par est, illo obtu-

obtuso, hoc fixato, vnde extra ordinem facilis fit versio, grume-  
scensia.

(9.) Motum sanguinis intestinum, cui spiritus vitalis præst,  
deberi mobili duplice, sali volatili & humido.

His præmissis illustrari & explicari magis poterit sudorife-  
rorum materia, sero veluti fundamento innixa. Sudorifera enim,  
sive diaphoretica, (magis & minus quippe nec hic variant speci-  
em,) rarefaciunt sanguinem, in motum carent, & consequenter dis-  
sipant, ac per poros cutis diffundunt roscidum humorem. Hinc ge-  
nerali regula: *quæcunque halituositatem humidam promouent in corpo-*  
*re, & fixitatem acidam vel pituitosam fundunt, illa sunt sudorifera.*